令和２年５月 29日
報道関係者各位

日本スポーツマスターズ 2020 愛媛大会の
開催中止について

 今年９月に本県で開催を予定していた「日本スポーツマスタ

ーズ 2020愛媛大会」は、新型コロナウイルス感染症の影響に

より、中止が決定されましたのでお知らせします。

※中止決定にかかる、日本スポーツ協会の発表資料は別紙のとおり。

【参考】日本スポーツマスターズ２０２０愛媛大会概要

1 開催時期：開会式（前夜祭） 令和２年９月 18日（金）

          基本日程       令和２年９月 19日(土)～22日(火)

           会期前日程     <水泳競技>令和２年９月５日(土)～６日(日)

                     <ゴルフ競技>令和２年９月９日(水)～11日(金)

                     <自転車競技>令和２年９月 11日(金)～13日(日)

2 実施競技：13競技

水泳、サッカー、テニス、バレーボール、バスケットボール、自転車競技、ソフトテニス、

軟式野球、ソフトボール、バドミントン、空手道、ボウリング、ゴルフ

3 参加者：選手（原則 35歳以上の日本在住者）・監督等 約 8,000 人

＜本件に関するお問合せ先＞

地域スポーツ課オリパラ・マスターズ推進室マスターズグループ 増田、塚田（内線 5451）

TEL：089-947-5570 FAX：089-947-5721 E-mail：oripara-masters@pref.ehime.lg.jp

地域スポーツ課

オリパラ・マスターズ推進室

マスターズG (内線5451)

mailto:oripara-masters@pref.ehime.lg.jp

◆JSPO（公益財団法人日本スポーツ協会）について
JSPOは、1911年 7月に「国民スポーツの振興」と「国際競技力の向上」を目的に、大日本体育協会と

して創立。日本体育協会を経て、2018年 4月 1日、現在の名称となりました。

 JSPOでは、国民体育大会や日本スポーツマスターズなど各世代を網羅したスポーツ大会の開催、スポー

ツ少年団や総合型地域スポーツクラブなどスポーツをする場の創出、スポーツの楽しみをサポートするス

ポーツ指導者の育成、最新の医･科学に根差したスポーツの推進など、誰もが自発的にスポーツを「する」

「ささえる」「みる・表現する」ための幅広い事業を展開しています。また、わが国スポーツの統一組織と

して、国や 60を超える競技団体、47都道府県スポーツ･体育協会など、様々なスポーツ関連団体・組織や

個人と連携しています。

2019年の大河ドラマ「いだてん」で、主人公を導く重要な役回りとして登場した嘉納治五郎は JSPOの

初代会長であり、JSPOは「いだてん」の舞台でもありました。

【日本スポーツマスターズマーク】
「日本の空と大地と水」「スポーツと人、

栄光と躍動」「完成された肉体と精神」を

イメージして表現。

2020年度 2020年 5月 29日 公益財団法人日本スポーツ協会 広報課発

「日本スポーツマスターズ２０２０愛媛大会」

の中止を決定

スポーツを「する」「ささえる」「みる・表現する」ための環境づくりを行う JSPO（正式名

称：公益財団法人日本スポーツ協会 東京都新宿区／会長 伊藤雅俊）は、当協会とともに

主催者である愛媛県および公益財団法人愛媛県スポーツ協会と協議した結果、2020年 9月 18

日（金）から 22日（火）まで（会期前：水泳競技 9 月 5日(土)～6日(日)、自転車競技 9月

11日(金)～13日(日)、ゴルフ競技 9月 9日(水)～11日(金)）の日程で、愛媛県において開

催する予定としておりました「日本スポーツマスターズ２０２０愛媛大会」を、今般の新型

コロナウイルス感染拡大の影響を踏まえ、関係者の安全を考慮し、中止とすることを決定い

たしました。

開催に向けての諸準備にご尽力いただいておりました愛媛県および競技団体をはじめとす

る関係の皆様、そして何よりも参加を熱望していた選手の皆様には大変申し訳ありませんが、

何卒ご理解くださいますようお願い申し上げます。

なお、次回大会は 2021 年に岡山県で開催します。

【日本スポーツマスターズとは】

・スポーツ愛好者の中で競技志向の高いシニア世代（原

則 35歳以上）を対象としたスポーツの祭典。

・第 1回を「日本スポーツマスターズ２００１」として

宮崎県で開催以降、原則都道府県持ち回りで開催。

関連リンク：日本スポーツマスターズ概要紹介はこちら

https://www.japan-sports.or.jp/masters/tabid193.html

＜問い合わせ先＞

公益財団法人日本スポーツ協会

スポーツプロモーション部 国内課 ℡：03-6910-5811 ／ ブランド推進部 広報課 ℡：03-6910-5805

https://www.japan-sports.or.jp/masters/tabid193.html

日本スポーツ協会会長コメント

 このたびの新型コロナウイルス感染症でお亡くなりになられ

た方々のご冥福をお祈りいたしますとともに、感染された皆様

方に対し、謹んでお見舞い申し上げます。一日も早いご回復を切

に願っております。

 日本スポーツ協会は、新型コロナウイルス感染拡大の影響の

ため、本年 9 月に、愛媛県下 11 市 5 町 36 会場において開催を

予定していた「日本スポーツマスターズ２０２０愛媛大会」の中

止を決定いたしました。

 愛媛県内の皆様はもちろんのこと、全国から集う各競技の選

手・監督等の関係者を含め、大会に関わるすべての皆様の安全と

安心を確保するための方策を万全に期することは極めて難しく、

苦渋の決断となりました。

 これまで準備に邁進いただきました愛媛大会実行委員会の皆

様をはじめ、競技運営をご担当されている各競技団体の皆様に

は、厚くお礼申し上げます。

 参加を楽しみにしていた皆様におかれましては、今後「新しい

生活様式」の定着に向けて、引き続き、ご自身の健康には十分に

ご留意され、皆様とご家族が健やかに過ごされることをお祈り

いたします。

令和 2年 5月 29日

公益財団法人日本スポーツ協会

会 長 伊 藤 雅 俊